36 / BOLETIM Nº 21 - 21 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 3660 DE 13 DE MAIO DE 2015

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve autorizar o afastamento da sede, da docente THADIA TURON
COSTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1636526, no dia 26/05, para palestrar no
encontro de comemoração dos 30 anos da ABIO - Associação de Agricultores
Biológicos do estado do Rio de Janeiro na sede do Parque Nacional da Serra dos
Órgãos em Teresópolis, RJ.

PORTARIA Nº 3661 DE 13 DE MAIO DE 2015

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve autorizar o afastamento da sede, da docente FÁTIMA LUCIA
DE CARVALHO SARDINHA, matrícula SIAPE nº 0363496, para participar
de banca para concurso de professor adjunto nos dias 08 a 11 de junho de 2015, na
área de nutrição materno infantil, respectivamente, em Macaé.

PORTARIA Nº 3663 DE 13 DE MAIO DE 2015

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve autorizar o afastamento da sede, da docente LUCILÉIA GRANHEN
TAVARES COLARES, matrícula SIAPE nº 1172442, para participar de banca
para concurso de professor adjunto nos dias 08 a 11 de junho de 2015, na área de
alimentação coletiva, respectivamente, em Macaé.

PORTARIA Nº 3664 DE 13 DE MAIO DE 2015

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve autorizar o afastamento da sede, da docente ELIANE FIALHO DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1275262, no período de 07 a 10 de junho para
participação em banca de concurso em Macaé.

PORTARIA Nº 3666 DE 13 DE MAIO DE 2015

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve autorizar o afastamento da sede, do docente IVAN BURSZTYN,

doutorado na UFPE, em Pernambuco.

PORTARIA Nº 3667 DE 13 DE MAIO DE 2015

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve autorizar o afastamento da sede, da docente TÂNIA MUZY DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 4867458, para participar da Feira Internacional de
Produtos e Serviços para Alimentação – FISPAL Food Service, em São Paulo nos
período de 10 a 12 de junho.

PORTARIA Nº 3668 DE 13 DE MAIO DE 2015

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve autorizar o afastamento da sede, da docente CECI FIGUEIREDO
DE MOURA SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 3947036, para participar da
Feira Internacional de Produtos e Serviços para Alimentação – FISPAL Food
Service, em São Paulo nos período de 10 a 12 de junho.

PORTARIA Nº 3749, DE 15 DE MAIO DE 2015

A Substituta Eventual da Diretora do Instituto de Nutrição Josué de Castro da
Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições

Resolve designar a docente LÚCIA PEREIRA DE ANDRADE, matrícula
SIAPE nº 2168045, a partir do mês de maio de 2015, como componente da Comissão
de Implantação do Currículo Novo do Curso de Nutrição da Universidade Federal

A referida Comissão passa a ter a seguinte composição: Professores AVANY
FERNANDES PEREIRA, MIRIAN RIBEIRO BAIÃO, MARTA MARIA
ANTONIETA DE SOUZA SANTOS, ELISA MARIA DE AQUINO LACERDA,

MARIA CRISTINA JESUS FREITAS, MARIA CLÁUDIA DA VEIGA SOARES
CARVALHO, SÍLVIA REGINA MAGALHÃES COUTO GARCIA, LÚCIA
PEREIRA DE ANDRADE e a técnica-administrativa MÁRCIA DOS SANTOS
GIRALDEZ, sendo presidida pela primeira e, na ausência desta, pela segunda.

PORTARIA Nº 3559, 11 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Instituto de Pesquisas de Produtos Naturais, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da portaria nº 1416 de 26 de abril de 2010, publicada no D.O.U nº 79 de
28 de abril de 2010,

Resolve designar dez professores para constituírem a Comissão Julgadora
para o Concurso para Professor Adjunto A, setor Modelagem Molecular - 40
h - DE do Instituto de Pesquisas de Produtos Naturais da UFRJ, conforme o
Art. 34 da Resolução 12/2014 – CONSUNI, aprovada pela Congregação
em 06 de abril de 2015.
Titulares

• 1. Carlos Rangel Rodrigues/Professor Associado - UFRJ
• 2. Carlos Alberto Montanari/Professor Associado - USP
• 3. Munir Salomão Skaf/Professor Titular – UNICAMP
• 4. Floriano Paes Silva Junior/Pesquisador Associado – FIOCRUZ
• 5. Antonio Jorge Ribeiro da Silva/Professor Titular - UFRJ

Suplentes:
• 1. Carlos Maurício Rabello de Sant’Anna/Professor Associado - UFRRJ
• 2. Roberto de Barros Faria/Professor Titular - UFRJ

Demais Indicações:
• 8. Fabio Ceneviva Lacerda Almeida/Professor Associado - UFRJ
• 9. Antônia Tavares do Amaral/Professora Associada - USP
• 10. Helio Ferreira dos Santos/Professor Associado - UFJF

PORTARIA Nº 3560, DE 11 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Instituto de Pesquisas de Produtos Naturais, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da portaria nº 1416 de 26 de abril de 2010, publicada no D.O.U nº 78 de
28 de abril de 2010,

Resolve designar a servidora FERNANDA DAS NEVES COSTA, Professora
Assistente A, SIAPE 2060433, como responsável pela Coordenação do
Programa de Extensão do IPPN.

PORTARIA Nº 3561, DE 11 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Instituto de Pesquisas de Produtos Naturais, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da portaria nº 1416 de 26 de abril de 2010, publicada no D.O.U nº 78 de
28 de abril de 2010,

Resolve dispensar o servidor RICARDO MOREIRA BORGES, Professor
Adjunto I, SIAPE 1935295, da Coordenação do Programa de Extensão do IPPN.

PORTARIA Nº 3556, DE 11 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Instituto de Psiquiatria, no uso de atribuições de sua competência
delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria
nº 5865 de 22/07/2014, publicada no DOU nº 139 de 23/07/2014.

Resolve designar Profª ANA CRISTINA COSTA DE FIGUEIREDO, SIAPE
0365890, Professora Associada 3, Coordenadora do Programa de Mestrado

eventual OCTÁVIO DOMONT DE SERPA JR., SIAPE 1361444, Professor
Adjunto. Ambos estão lotados e em exercício no IPUB – UFRJ.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 3634/15 - MARIA CRISTINA VICENTE DE SÁ, Médica Psiquiatra,
matricula SIAPE nº 1435596, admitida em 02/12/2003, localizada no IPUB.
Averbado o tempo de serviço autônomo no período de 01/03/1992 a 30/11/1994;
no Município de Barra do Piraí no período de 01/12/1994 a 31/05/1995; na
Prefeitura da cidade do Rio de Janeiro no período de 01/06/1995 a 19/03/2000 e na
Prefeitura Municipal de São Gonçalo no período de 20/03/2000 a 01/12/2003,
totalizando 4293 dias, correspondentes a 11 anos 9 meses e 8 dias. Os referidos
tempos de serviços são compatíveis para fins de aposentadoria de acordo
com o art. 103 da lei 8.112/90 (RJU). Processo nº 23079.034723/2014-16

PORTARIA Nº 3559, 11 DE MAIO DE 2015

Resolve designar dez professores para constituírem a Comissão Julgadora
para o Concurso para Professor Adjunto A, setor Modelagem Molecular - 40